ĐẢNG BỘ TỈNH SƠN LA

ĐẢNG UỶ XÃ YÊN CHÂU

*

Số       - CV/ĐU
V/v triển khai thực hiện Hướng dẫn số

14-HD/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Yên Châu, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã,

- Các chi bộ cơ sở và các chi bộ trực thuộc Đảng ủy xã.

Thực hiện Hướng dẫn số 14-HD/TU, ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về nắm tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về Đại hội đảng bộ các cấp;

công bố, thảo luận, tổ chức lấy ý kiến góp ý và tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ,

đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy xã yêu cầu các tổ chức

đảng, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã tập trung triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Nắm tình hình Nhân dân, dư luận xã hội về đại hội đảng bộ các cấp

Giao Ban Xây dựng Đảng chủ trì, phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã; các chi bộ cơ sở, chi bộ trực

thuộc Đảng ủy chủ động theo dõi, nắm tình hình, tâm trạng, tư tưởng của cán bộ,

đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân và dư luận xã hội trước,

trong, sau đại hội đảng bộ các cấp; báo cáo tổng hợp tình hình Nhân dân, dư luận

xã hội gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng, trực tiếp nhận

đồng chí Nguyễn Trường Giang - Chuyên viên, sđt và Zalo: 0976.795.096) (có Đề

cương báo cáo kèm theo), theo tiến độ như sau:

(1) Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về Đại hội đại biểu Đảng

bộ xã Yên Châu lần thứ I: Theo 02 mốc: Lần 1: trước ngày 04/08/2025; Lần 2:

trước ngày 18/8/2025.

(2) Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về Đại hội Đại biểu Đảng

bộ tỉnh lần thứ XVI: Hoàn thành sau 05 ngày kết thúc đại hội Đảng bộ tỉnh.

(3) Báo cáo tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về Đại hội đại biểu toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng:

- Báo cáo trước Đại hội: Hoàn thành trước ngày 10/12/2025.

- Báo cáo sau Đại hội: Hoàn thành sau 05 ngày kết thúc Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Tổ chức công bố dự thảo các văn kiện; lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến

góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

2.1. Tổ chức công bố dự thảo các văn kiện

29
01

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

(1) Dự thảo các văn kiện công bố lấy ý kiến cán bộ, đảng viên và Nhân

dân, gồm:

- Báo cáo chính trị trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Báo cáo tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới

theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong 40 năm qua ở Việt Nam.

- Báo cáo đánh giá 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội

10 năm 2021 - 2030; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2026-2030.

- Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng và thi hành Điều lệ Đảng trình

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(2) Thời gian công bố: Từ ngày 15/10/2025 đến ngày 15/11/2025.

(3) Hình thức công bố

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng:

Đăng toàn văn dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV, trong các số liên tiếp sau khi các cơ quan báo chí  Trung ương đăng toàn văn.

+ Trung tâm Truyền thông - Văn hóa xã Yên Châu: Tổ chức giới thiệu

những nội dung chính của dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc

lần thứ XIV của Đảng trên hệ thống loa truyền thanh của đơn vị.

+ Trên nền tảng mạng xã hội, trang thông tin của xã: Đăng tải toàn văn, tóm

tắt hoặc những nội dung dự thảo các văn kiện Đại hội XIV của Đảng liên quan cơ

quan, đơn vị mình.

- Thông qua hội thảo, tọa đàm, hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức chính trị

- xã hội, nhà trường và cơ quan, đơn vị:

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ

chức hội nghị, sinh hoạt thường kỳ công bố, giới thiệu dự thảo các văn kiện trình

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2.2. Tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng

2.2.1. Tổ chức lấy ý kiến góp ý

- Đối tượng lấy ý kiến: Cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân trên địa

bàn xã.

- Thời gian lấy ý kiến: Sau khi dự thảo các văn kiện được công bố đến ngày

15/11/2025.

- Nội dung lấy ý kiến: Cán bộ, đảng viên và Nhân dân thảo luận, góp ý kiến

đối với dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng về toàn bộ nội dung hoặc

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

theo từng phần, trong đó tập trung thảo luận vào những vấn đề lớn, quan trọng được

thể hiện trong các dự thảo văn kiện (theo Phụ lục 01, gửi kèm Công văn này).

- Hình thức lấy ý kiến:

+ Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã tổ

chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

+ Thông qua ứng dụng VnelD (do Công an xã thực hiện).

+ Thông qua hệ thống thư, báo: Cán bộ, đảng viên và Nhân dân có thể gửi

thư góp ý tới chi bộ nơi sinh hoạt, Trung tâm Truyền thông  - Văn hóa xã, Uỷ ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

2.2.2. Tiếp nhận, tổng hợp ý kiến góp ý

 (1) Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã,

các chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy: Tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến

góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với dự thảo các văn kiện trình Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

(2) Tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân dân qua báo chí,

thư và ứng dụng VnelD, gửi thư góp ý, tổng hợp ý kiến góp ý về Thường trực

Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng), thời gian hoàn thành trước ngày

30/10/2025.

2.2.3. Giao Ban Xây dựng Đảng

- Tổ chức tiếp nhận thư góp ý, tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên

và Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng (trực tiếp là đồng chí Nguyễn Trường Giang - Chuyên viên, sđt và

Zalo: 0976.795.096) trước ngày 30/10/2025.

- Xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, đảng viên và Nhân

dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng (thông qua tổng hợp ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị; qua ứng dụng

VNelD, trên báo chí và thư) gửi về Thường trực Đảng uỷ (qua Văn phòng Đảng

uỷ) hoàn thành trước ngày 05/11/2025.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Đảng ủy,

- Như trên,

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Đảng ủy,

- Lưu VTĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 PHÓ BÍ THƯ

Vì Văn Ngọc

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

4

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình Nhân dân và dư luận xã hội về đại hội đảng bộ ….

-----

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tâm trạng tư tưởng đời sống của nhân dân; nhận thức, hiểu biết của Nhân

dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội lần thứ XIV.

- Thái độ, mức độ đồng tình, hưởng ứng thực hiện và kỳ vọng của Nhân

dân đối với Đại hội đảng các cấp. Sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân đối với

các nội dung của Đại hội (nhân sự, đường lối, chính sách, định hướng phát

triển…).

II- CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÁC VĂN BẢN CỦA

TRUNG ƯƠNG VỀ ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ CÁC CẤP TIÊN TỚI ĐẠI HỘI

ĐẠI BIỂU TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIV CỦA ĐẢNG

1. Công tác triển khai quán triệt, ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của

cấp ủy, chính quyền, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

xã hội về đại hội đảng các cấp (nêu cụ thể số lượng các văn bản...)

2. Việc tổ hội nghị triển khai lấy ý kiến về các nội dung liên quan đến Đại

hội đảng các cấp (nêu số cụ thể số hội nghị, số người tham gia…)

III- TÌNH HÌNH NHÂN DÂN VÀ DƯ LUẬN XÃ HỘI VỀ ĐẠI HỘI

ĐẢNG BỘ…

1. Tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về đại

hội đảng bộ các cấp (công tác chuẩn bị đại hội, công tác nhân sự, công tác tổ

chức đại hội đảng bộ các cấp….).

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

3. Công tác đấu tranh phản bác, ngăn chặn, xử lý hiệu quả thông tin xấu

độc, các quan điểm sai trái thù địch chống phá đại hội đảng bộ các cấp.

4. Những vấn đề cần quan tâm.

IV- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

(Thông tin trong báo cáo phải được kiểm chứng, có nguồn gốc rõ ràng, bảo

đảm độ tin cậy; bảo mật thông tin theo quy định của Nhà nước)./.

_________________

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

5

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm